Совет депутатов Нижнепронгенского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

19.06.2023                                                                                                         № 67-172

пос. Нижнее Пронге

Об отчете главы Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности и деятельности администрации Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 31 Устава Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, заслушав отчет главы Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края Закаменной А.В. о результатах своей деятельности и деятельности администрации Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2022 год,
Совет депутатов Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет главы Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края о результатах своей деятельности и деятельности администрации Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края за 2022 год.
2. По результатам отчета признать деятельность главы Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края Закаменной Аллы Владимировны и деятельность администрации Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в 2022 году удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике нормативных правовых актов Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на официальном интернет - сайте администрации Нижнепронгенского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Совета депутатов Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

Е.А. Евгун

	Глава Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

А.В. Закаменная

[bookmark: _GoBack]Приложение

к решению Совета депутатов Нижнепронгенского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

от 19.06.2023           № 67-172

О Т Ч Е Т
 главы Нижнепронгенского сельского
поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации Нижнепронгенского сельского поселения за 2022 год

В состав Нижнепронгенского сельского поселения в соответствии с Уставом  входят: поселок Нижнее Пронге и три села – Алеевка,  Алексеевка,  Джаоре. Списочная численность населения по состоянию на 01.01.2022 г. составляла – 408 человек, фактически проживают – 237.
Коренные малочисленные народы Севера - списочная численность - 147, фактически проживают - 94 человека.
Также в поселке проживают украинцы, грузины, армяне,  литовцы, русские татары, евреи, буряты.

На территории Нижнепронгенского сельского поселения осуществляют свою деятельность 15 предприятий, организации, учреждений.

	№ пп
	Наименование предприятия, учреждения, организации
	ФИО руководителя
	Численность
работающих
	Из них постоянно проживающих в населенном пункте

	Всего
	В т.ч. пенсионеры по возрасту
	Всего
	В т.ч. из числа КМНС

	1
	Администрация Нижнепронгенского сельского
поселения
	Закаменная А.В.
	7
	3
	7
	3

	2
	Библиотека пос. Нижнее Пронге
	Буравицына Н.А.
	1
	-
	1
	-

	3
	ФАП пос. Нижнее Пронге
	Симакова И.В.
	3
	-
	3
	1

	4
	Росгидромет
	Грицанова Т.В.
	2
	-
	1
	-

	5
	Клуб пос. Нижнее Пронге
	Ключайна А.Н.
	3
	-
	3
	3

	6
	Филиал «Лазаревский лесхоз»
	Че В.Д.
	1
	1
	1
	-

	7
	Маяк «Нижнее Пронге»
	Орешкин И.Г.
	4
	2
	3
	1

	8
	МБОУ ООШ пос. Нижнее Пронге
	Надховская Н.А.
	23
	7
	18
	4

	9
	ООО «ЖКХ Нижнее Пронге»
	Падерин А.Ю.
	7
	2
	7
	-

	10
	Отделение почтовой связи
	Гелашвили Н.Ю.
	2
	0
	2
	0

	11
	Ретранслятор
	Ваклин В.И.
	1
	0
	1
	1

	12
	Рыболовецкая артель (колхоз) «Нижнее Пронге»
	Довидович Е.В.
	0
	0
	0
	0

	13
	ОАО «Ростелеком»
	Рыжиков Ю.Н.
	1
	1
	1
	-

	14
	Индивидуальные предприниматели
	Гелашвили Е.П
Симакова И.Н.

	2
1
	1
1
	2
1
	-
-

	15
	ООО «Босантур-2»
	Довидович Е.В.
	32
	1
	32
	12

Зарегистрированы одна община КМНС и ООО «Домострой», деятельность на территории поселения не ведется.

Образование

На территории сельского поселения образование представлено двумя учреждениями:

МБОУ ООШ  Основная общеобразовательная школа п. Нижнее Пронге: всего обучается в школе на начало учебного года:
Учеников – 27, дошкольников -11
– штат учителей полностью укомплектован – 7 человек

Состояние материально-технической базы удовлетворительное.

Школа была подготовлена к отопительному периоду 2022/2023 гг. согласно графику.  Проведены работы по промывке системы отопления, топливо для бойлерных котлов завезено в полном объеме,  температурный режим в школе выдерживается согласно температурного графика.
Бойлерная: проведены технические работы по подготовке к отопительному сезону согласно графику.
Внешний фасад находится в неудовлетворительном (плачевном) состоянии, т.к. не производился ремонт порядка двух десятков лет.
Основные проблемы – отсутствие денежных средств, квартиры для учителей.

Культура

На территории поселения действует клуб  и библиотека, основными целями которых являются:
- проведение мероприятий, направленных на осуществление культурного досуга, удовлетворение запросов различных социальных и возрастных групп населения;
- внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности;
- изучение общественных потребностей в сфере культуры;
- сохранение и поддержка самодеятельного художественного творчества.
Для реализации уставных целей учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
- создание и организация работы кружков, коллективов, любительских объединений и других клубных формирований по различным направлениям деятельности в зависимости от запросов населения;
- подготовка и проведение вечеров: танцевально-развлекательных, театральных, литературно-художественных, концертных и игровых программ. Вечеров отдыха, тематических праздников, детских утренников, обрядов, ритуалов, дискотек, конкурсов и других форм культурной деятельности.
В клубе п. Нижнее Пронге в 2022г.  было проведено 269 мероприятия. Посетило их 44672 человек.
Существует 12 клубных формирований. Совместно со школой проводятся мероприятия различного характера (патриотические, развлекательные, педагогические, поучительные и т.п.).
Укомплектованность кадрами – 3 человека.
В МКМУ НРБ Нижнепронгенской библиотеке – в 2022г. проведено 128 мероприятий, направленных на привлечение к культуре и развитию широких слоев населения, посещение библиотеки составило 2249 человек. Мероприятия проводились совместно с клубом, школой. Оформлялись тематические выставки  как в библиотеке, так и вне ее стен. Проводились обзоры литературы, конкурсно-игровые программы. Велась работа клубов по интересам «Росток», «Амурские девчата» и «Зоренька».

Здравоохранение

	В поселении имеется  «ФАП  п. Нижнее Пронге  КГБУЗ «НЦРБ», в котором работают 3 человека, из них 1 санитарка и 2 медицинских сестры.
	Подготовка к отопительному периоду 2022/2023 гг. была выполнена должным образом, согласно  графику:
- проведена ревизия системы отопления  промывка и опрессовка радиаторов.
В 2022 году в ФАП зарегистрированно 1594 посещений, проведена диспансеризация детей и взрослых.

Финансовое обеспечение

Уточненный план бюджета сельского поселения на 2022 год по доходам составил 6 791,483 тыс. рублей, получено доходов – 6 815,274 тыс. руб. или 100,35 % к годовому плану.
Уточненный план 2022 года по расходам 7 621,173 тыс. рублей, исполнен в сумме 6 535,926 тыс. руб. или 85,7 % к годовому плану.

ЖКХ

 В 2022 году выполнены работы по подготовке ЖКХ к работе в зимний период, произведен завоз топлива в объеме 184,576 тонн. Ведётся борьба с коммерческими потерями, которые напрямую влияют на объемы поставки социального топлива: потери составляют 28,1 %.
Два исковых заявления на две электролинии находятся в суде о признании права муниципальной собственности. Ещё на 1 электролинию проведены кадастровые работы.

Обращения граждан

В 2022 году письменных обращений граждан в администрацию сельского поселения не поступало, устные обращения решались в рабочем порядке.
Жилье

На 01.01.2023 имеются 10 должников по найму жилого помещения с общей суммой задолженности 94823,41 рублей. Комиссия по работе с должниками по найму жилья ведет постоянную работу по возвращению задолженности. Подано в суд 1 исковое заявление о взыскании задолженности.
Также в 2022г. подано исковое заявление в суд о признании права муниципальной собственности на 28 квартир жилого фонда.

Администрация поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Администрацией Нижнепронгенского сельского поселения проведена следующая работа:
- проводились совещания при главе, публичные слушания.
В 2022 году принято: 25 постановлений администрации, 38 распоряжений администрации по основной деятельности.
Произведено 2 записей актов гражданского состояния:
- 1 о рождении;
- 1 о расторжении брака;

В течение 2022 года инспектором ВУС администрации поселения велась работа с военнообязанными гражданами и призывниками. Была проведена сверка учетных карточек администрации с учетно-воинскими документами военного комиссариата г. Николаевска-на-Амуре. Всего на воинском учете состоит 75 военнообязанных:
– 75  сержантов, солдат, прапорщиков.
При администрации сельского поселения действует общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. В ее составе представители администрации, школы (активное участие принимают классные руководители детей, проживающих в неблагополучных семьях), на учете общественной комиссии состоит 1 семья, в которой проживает 3 несовершеннолетних детей.

Регулярно (1 раз в квартал) на территории поселения проводится проверка качества питьевой воды в колодцах (вода хорошая).
Администрацией поселения ведется работа с предприятиями, организациями, индивидуальными предпринимателями, которые оказывают посильную финансовую помощь для организации праздников, закупки призов и подарков.

Безопасность населения

Для обеспечения безопасности населения администрацией выполняются следующие направления:
-   антитеррористическая деятельность;
- первичная пожарная безопасность,  до населения доводится информация, размещаются листовки по мерам пожарной безопасности; проводится обновление минерализованной полосы в п.Нижнее Пронге и противопожарного разрыва в с.Алеевка
- ГО и ЧС и безопасность людей на водных объектах.
В целях противопожарной безопасности на общественных работах был привлечён один человек по покосу и уборке травы вдоль заборов по центральным улицам в сельском поселении.

Трудоустройство

Администрацией сельского поселения заключались трудовые соглашения на выполнение работ по противопожарной безопасности, благоустройству.

Развитие дорожной деятельности

Протяженность дорог в поселении составляет 8,3 км.
Объемы финансирования  содержания и ремонта дорог на текущий год составляет –1 490,396 тыс. руб.

 Транспортное обслуживание

Администрация Николаевского муниципального района обеспечила рейсы судна на воздушной подушке два раза в неделю по расписанию.

 Благоустройство

Одним из направлений работы администрации является благоустройство населенного пункта. Благоустройство поселка проводится совместно с руководителями организаций.  Активная работа по наведению чистоты и порядка начинается после схода снега в июне. Объявляются месячники по санитарной уборке и благоустройству территорий. Ведется работа  по вывозу мусора с убираемых территорий в дни массовых уборок, осуществляется ликвидация несанкционированных свалок.
Содержание мест захоронения являются полномочиями сельского поселения, однако предприятий, оказывающих ритуальные услуги, на территории поселения нет. В поселке имеется одно кладбище, совместно с руководителями учреждений проводятся работы по содержанию кладбища: уборка территории, вывоз мусора, содержание могил ветеранов ВОВ.  Одним из вопросов остается проведение инвентаризации кладбища.

Перед администрацией стоят задачи, продиктованные ситуацией в стране:
1. Обеспечение исполнения бюджета поселения и его устойчивое пополнение путем увеличения собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества, экономного расходования бюджетных средств.
2. Развитие на территории поселения предпринимательской деятельности, особенно в сфере строительства, бытовых услуг населению, крестьянско-фермерских хозяйств.

РАСХОДЫ

На 01.01.2023 года  было закуплено и израсходовано материалов по лимитам:

1. Оплата электроэнергии за дорожное освещение – 106 653,06 руб., помещение администрации – 10 606,72 руб.
2. Приобретение фотореле, прожектора  для уличного освещения – 34251,0 руб.
3. Отопление – 180790,07 руб.
4. Обслуживание, содержание  колодцев – 58852,72 руб.
5. Тех. обслуживание и содержание пожарного автомобиля – 44210,45 руб.
6. Приобретен аккумулятор ( 2шт) на бульдозер и зап.части (крестовина 2 шт.) – 43470,0 руб.
7. Приобретение бензина на триммер (60л) – 3008,40 руб.
8. Анализ воды – 14908,15 руб.
9. Обслуживание пож. сигнализации – 5000,00 руб.
10. Проведение мероприятия  День села (призы, подарки) – 30000,0 руб.
11. Ревизия мин.полосы – 29231,73 руб.
12. Установка, подключение, замена и ремонт светильников уличного освещения – 20017,73 руб.
13. Кадастровые работы (дорога) – 80 000,0 руб.
14. Кадастровые работы (линия эл. передач) – 91450,0 руб.
15. Расчистка дорог в поселении – 141 265,81 руб.
          Итого за текущий период освоено    893 715,84  руб.

Глава сельского поселения                                                                    А.В. Закаменная